
ATTO N. DD 1597 DEL 01/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Food Policy

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni  di  interesse di Enti del  Terzo
Settore  interessati  alla  co-programmazione  (in  applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo  Settore)
finalizzata  all’emersione di  bisogni  e  potenzialità,  nonché  alla  definizione di  proposte  innovative  per  il
potenziamento del sistema cittadino degli Hub di Quartiere contro lo Spreco Alimentare, in attuazione della
Food Policy di Milano.
Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Materia Teresa - Area Food Policy

1



IL DIRETTORE (Area Food Policy)

VISTO

✔ articoli 107 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Legge 241/90 e ss.mm.ii;

✔ artt. 55- 57 del D.Lgs 117/2017 (codice del Terzo Settore);

✔ D.Lgs. 165/2001;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84/2022;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25/2015;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

PRESUPPOSTO
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/01/2022 che ha approvato le linee di indirizzo inerenti

l’accettazione di un contributo equivalente a £ 1.000.000, ovvero pari a € 1.150.000,00 (calcolato alla
valuta attuale), da parte della Royal Foundation, a seguito della selezione del Comune di Milano quale
vincitore  dell’Earthshot  Prize  2021,  al  fine  di  attuare  nuove progettualità  volte  al  potenziamento e
rafforzamento della rete degli Hub di Quartiere contro lo spreco alimentare a Milano e alla diffusione
internazionale del relativo modello, in attuazione della Food Policy di Milano; 

RICHIAMATI:

• il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118, comma 4 della Costituzione;
• l’art.  7  del  D.P.C.M.  30.03.2001 (Atto di  indirizzo e coordinamento sui  sistemi  di  affidamento dei

servizi  alla  persona ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge 8 novembre 2000 n.  328),  il  quale  prevede di
valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale
di erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi
di intervento e di specifici progetti operativi;

• il D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. Codice del Terzo Settore), il quale, nell’ambito del TITOLO VII “dei
rapporti con gli enti pubblici”, prevede all’art. 55 che: “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità,  omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,
responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nell'esercizio delle  proprie  funzioni  di  programmazione e  organizzazione  a  livello  territoriale  degli
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli
enti  del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento,
poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di
zona. 2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione
procedente,  dei  bisogni  da  soddisfare,  degli  interventi  a  tal  fine  necessari,  delle  modalità  di
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione

2



ed  eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  finalizzati  a
soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui al comma 2”;

• il  Decreto del Ministro del  Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 72 del  31 marzo 2021, con il  quale
vengono adottate le “linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore
negli artt. 55- 57 del D Lgs 117/2017 (codice del Terzo Settore);

ATTESO CHE:

• gli Hub di Quartiere contro lo spreco alimentare, attivando circuiti rapidi di recupero e redistribuzione
delle eccedenze, rappresentano un modello virtuoso di contrasto allo spreco, che è valso al Comune di
Milano la vittoria, annunciata in data 18 ottobre 2021, nella categoria “Built Free Waste World”, del
prestigioso premio ambientale “The Earthshot Prize” lanciato dal Principe William del Galles, nel 2021;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 84/2022 sono state approvate le linee di indirizzo inerenti
l’accettazione di un contributo equivalente a £ 1.000.000 (ovvero pari a € 1.150.000,00, calcolato alla
valuta attuale) da parte della Royal Foundation, a seguito della selezione del Comune di Milano quale
vincitore  dell’Earthshot  Prize  2021,  al  fine  di  attuare  nuove progettualità  volte  al  potenziamento e
rafforzamento della rete degli Hub di Quartiere contro lo spreco alimentare a Milano e alla diffusione
internazionale  del  relativo  modello,  in  attuazione  della  Food  Policy  di  Milano;  per  l’attuazione
dell’EarthShot Prize sono individuate le seguenti linee di intervento, e relative risorse: 

1. Potenziamento Hub di Quartiere e attivazione nuovi HUB € 500.000,00

2. Integrazione mercati comunali agli Hub di Quartiere € 200.000,00

3. Campagna di comunicazione € 150.000,00

4. Food Policy Academy € 150.000,00

5. Food Waste Officers € 150.000,00

• relativamente alla presente co-programmazione, saranno oggetto di lavoro e condivisione temi, obiettivi
e priorità inerenti le linee di intervento 1, 2, e (in maniera parziale) 3. 

CONSIDERATO CHE:

• alla  data  odierna  nel  territorio  del  Comune  di  Milano  risultano  attivi  5  Hub  (Isola,  Lambrate,
Gallaratese, Centro, Foody) mentre l’Hub Corvetto è in fase di progettazione; 

• il sistema degli Hub di Quartiere contro lo spreco Alimentare trova, quali elementi fondamentali della
propria efficacia, l’attivazione, il mantenimento e la valorizzazione di un forte processo di stakeholder
engagement che ha previsto negli anni l’ingaggio di molteplici soggetti pubblici e privati, quali enti del
Terzo Settore e del privato sociale, attori del settore privato e della Grande Distribuzione Organizzata,
istituzioni sovra-locali, partner internazionali, università e centri di ricerca; 

• nel contesto cittadino sono infatti presenti e attivi molteplici soggetti impegnati in azioni di recupero e
redistribuzione delle eccedenze alimentari edibili; 

• l’apporto di detti soggetti è rilevante, non solo in termini operativi, ma anche e soprattutto rispetto alla
rappresentazione  delle  esigenze  emergenti,  ed  alla  formulazione  di  proposte  innovative  per
l’implementazione del sistema; 

• per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno utilizzare lo strumento della co-programmazione, ai
sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  117/2017,  e  a  tal  fine,  con  la  presente  Determinazione

3



Dirigenziale, sarà approvato e pubblicato apposito Avviso;
• si  ritiene  altresì  ragionevole  e  funzionale  alla  cura  degli  interessi  pubblici  coinvolti,  una  volta

individuati gli ETS partecipanti alla co-programmazione, valutare la possibilità di coinvolgimento e di
consultazione nel medesimo percorso anche di altri soggetti partner del Comune di Milano e attivi sui
temi oggetto della co-programmazione diversi  dagli  ETS individuati  a seguito dell'Avviso stesso,  a
titolo esemplificativo istituti di ricerca, soggetti privati, altri enti pubblici, in grado di fornire il proprio
contributo di conoscenza e di proposta per una migliore contestualizzazione del tema e delle priorità,
tenuto conto delle appartenenze e competenze di ciascun soggetto e anche per un possibile ampliamento
delle potenzialità e delle risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari

DATO ATTO CHE:

• oggetto del percorso di co-programmazione sarà l’emersione di esigenze e proposte di cui si faranno
portatori i partner di riferimento, in relazione alle tematiche connesse al mantenimento, potenziamento e
diffusione del sistema cittadino degli Hub di Quartiere contro lo Spreco Alimentare;

• obiettivi del percorso di co-programmazione saranno:
◦ rafforzare la reciproca fiducia fra i soggetti attivi sugli stessi temi nel contesto cittadino, tramite la

partecipazione al percorso di co-programmazione;
◦ definire modalità efficaci di ricomposizione delle risorse pubbliche e private; 
◦ ottenere una conoscenza sempre più approfondita e partecipata delle realtà presenti sul territorio, al

fine di delineare una mappatura delle azioni e degli attori attivi nel contesto cittadino;
◦ condividere obiettivi  e  priorità,  nonché intercettare  proposte  di  servizi  ed interventi  innovativi

proposti da diversi soggetti che ne concorrano al raggiungimento. 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE

• potranno presentare richiesta di domanda di partecipazione al procedimento di co-programmazione glI
Enti  del  Terzo Settore,  come definiti  dell’art.  4  del  CTS iscritti  nel  RUNTS (avviato con Decreto
Direttoriale M_Ips. 34 Registro decreti. R 0000561. 26-10-2021 dal 23.11.2021) o (fermo restando il
regime transitorio di cui all’art. 101 comma 3 del D. Lgs. n. 117/2017) nelle more del completamento di
tale iscrizione negli appositi registri;

• l’avviso è rivolto in particolare ai soggetti  che hanno un’esperienza pluriennale in campi di attività
inerenti all’oggetto della presente procedura;

• è esclusa la partecipazione di persone fisiche.

RITENUTO CHE

• occorre,  pertanto,  procedere  all’approvazione  di  un  Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  delle
manifestazioni  di  interesse  di  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-programmazione  finalizzata
all’emersione  di  bisogni  e  potenzialità,  nonché  alla  definizione  di  proposte  innovative  per  il
potenziamento del sistema cittadino degli Hub di Quartiere contro lo Spreco Alimentare, in attuazione
della Food Policy di Milano, che disciplini le modalità di partecipazione.

DETERMINA

• di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato 1 parte integrante) per l’acquisizione delle manifestazioni di
interesse  di  Enti  del  Terzo  Settore  finalizzata  all’emersione  di  bisogni  e  potenzialità,  nonché  alla
definizione di proposte innovative per il potenziamento del sistema cittadino degli Hub di Quartiere
contro lo Spreco Alimentare, in attuazione della Food Policy di Milano, ed i relativi allegati Istanza di
Partecipazione (Allegato A); 

• di dare atto che l’Avviso pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito del Comune di Milano;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

4



• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti del sito internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Area Food Policy)
Andrea Magarini (Dirigente Adottante)

 

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Milano 

Direzione Educazione 

Area Food Policy 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGRAMMAZIONE  

(IN APPLICAZIONE DELL’ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE)  

FINALIZZATA ALL’EMERSIONE DI BISOGNI E POTENZIALITÀ,  

NONCHÉ ALLA DEFINIZIONE DI PROPOSTE INNOVATIVE PER IL POTENZIAMENTO  

DEL SISTEMA CITTADINO DEGLI HUB DI QUARTIERE  

CONTRO LO SPRECO ALIMENTARE, IN ATTUAZIONE DELLA FOOD POLICY DI MILANO. 
 

VISTO 

• l’art. 118, comma 4 della Costituzione. 

• Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 con particolare riferimento all’art. 55, commi 1 e 2. 

• L’art. 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001. 

• Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021. 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 84/2022. 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25/2015. 

• La determinazione dirigenziale del Direttore dell’Area Food Policy n. XXX/2023. 

 

ART 1. OGGETTO 

Oggetto del percorso di co-programmazione è l’emersione di bisogni e potenzialità, nonché la definizione di 

proposte innovative per il potenziamento del sistema cittadino degli Hub di Quartiere contro lo Spreco Alimentare, 

in attuazione della Food Policy di Milano, per meglio investire le risorse ottenute dal Comune di Milano attraverso 

l’Earthshot Prize.  

 

ART. 2 INDIRIZZI GENERALI E OBIETTIVI SPECIFICI 

La Deliberazione di Giunta Comunale 84/2022 ha definito gli indirizzi generali per l’utilizzo delle risorse messe a 

disposizione del Comune di Milano dalla Royal Foundation per l’attuazione dell’Earthshot Prize; attraverso le 

seguenti linee di intervento:  

1. Potenziamento Hub di Quartiere e attivazione nuovi HUB € 500.000,00 

2. Integrazione mercati comunali agli Hub di Quartiere € 200.000,00 

3. Campagna di comunicazione € 150.000,00 

4. Food Policy Academy € 150.000,00 

5. Food Waste Officers € 150.000,00 

 

Relativamente alla presente procedura di co-programmazione, saranno oggetto di lavoro e condivisione i temi, gli 

obiettivi e le priorità inerenti le linee di intervento 1, 2, e parzialmente 3.  

 

Nell’ambito dei suddetti indirizzi generali, attraverso il percorso di co-programmazione, s’intende raggiungere, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo, i seguenti obiettivi specifici: 

• identificare le buone prassi esistenti con riferimento alle 5 progettualità già attive (Isola, Lambrate, Gallaratese, 

Centro, Foody), e individuare eventuali criticità e margini di miglioramento;  

• co-definire strategie comuni per la diffusione, in primis nel contesto cittadino di tale modello, individuando 

nuovi spazi di collaborazione e di sinergia tra i diversi livelli (ad esempio soggetti gestori e grande distribuzione 

organizzata) al fine di delineare proposte ex novo e/o tramite l’inserimento nella rete di realtà già attive sui temi 

dello spreco alimentare e dell’aiuto alimentare; 



 

 

• connettere gli strumenti di raccolta dati e le banche dati già a disposizione per promuovere processi condivisi 

di ricerca ed analisi; 

• condividere le modalità tecnico-operative di gestione delle eccedenze, al fine di valutare le potenzialità di una 

logistica centralizzata e di miglioramento delle modalità di consegna alle associazioni riceventi. 

 

ART. 3 DESTINATARI DELL’AVVISO 

Potranno presentare la manifestazione di interesse tutti i soggetti del Terzo Settore che siano interessati a collaborare 

per il raggiungimento degli obiettivi precedentemente indicati. 

Per soggetti del Terzo Settore si intendono gli organismi definiti dall’art. 4 del D.Lgs. 117/17 “Codice del Terzo 

Settore”. 

I soggetti devono essere iscritti nel RUNTS (avviato con Decreto Direttoriale M_Ips. 34 Registro Decreti. 

R.0000561. 26.20.2021 del 23.11.2021) o (fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101, comma 3 del D.Lgs. 

n. 117/2017) nelle more del completamento di tale iscrizione negli appositi registri: 

a) società cooperative sociali e loro consorzi, iscritte all’Albo nazionale di cui al Decreto del Ministro dello 

sviluppo economico del 23 giugno 2004 e successive integrazioni; 

b) associazioni di Promozione sociale, iscritte ad uno dei registri di cui gli artt. 7 e 8 della legge 383/2000; 

c) organizzazioni di Volontariato, iscritte ad uno dei Registri di cui all’art. 6 della legge 266/1991; 

d) imprese sociali iscritte nel registro delle Imprese. 

 

L’avviso è rivolto in particolare ai soggetti che hanno un’esperienza pluriennale (almeno due anni) in campi di 

attività̀ inerenti all’oggetto del presente Avviso. 

È esclusa la partecipazione di persone fisiche. 

 

ART. 4 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati in possesso dei requisiti di cui al punto precedente potranno manifestare la propria disponibilità 

alla partecipazione al percorso di co-programmazione mediante invio tramite email all’indirizzo  

foodpolicy@comune.milano.it         dell’Istanza di partecipazione (all. A parte integrante) debitamente compilata e 

firmata digitalmente dal legale rappresentante. 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del 19/03/2023 riportando nell’oggetto: “Co-

programmazione finalizzata alla all’emersione di bisogni e potenzialità, nonché alla definizione di proposte 

innovative per il potenziamento del sistema cittadino degli hub di quartiere contro lo spreco alimentare”. 

Eventuali richieste di chiarimenti in merito alla presente procedura dovranno essere inviate unicamente 

all’indirizzo di posta elettronica: foodpolicy@comune.milano.it entro le ore 12.00 del 16/03/2023.  

Il Comune di Milano provvederà a fornire risposta con la pubblicazione di apposite faq che saranno pubblicate sul 

sito del Comune di Milano alla pagina di pubblicazione del presente avviso. 

 

ART. 5 PARTECIPANTI AL PERCORSO 

Gli Uffici dell’Area Food Policy effettueranno, in base a quanto definito all’articolo 3, l’esame della 

documentazione necessaria ad attestare i requisiti per l’idoneità delle manifestazioni d’interesse pervenute. 

Successivamente a quanto indicato al comma 1 del presente articolo, verrà formulato l’elenco dei soggetti che 

parteciperanno al percorso di co-programmazione. L’elenco verrà pubblicato sul sito del Comune alla pagina del 

presente Avviso, e la pubblicazione avrà valore di convocazione ufficiale.  

Si ritiene altresì ragionevole e funzionale alla cura degli interessi pubblici coinvolti, una volta individuati gli ETS 

partecipanti alla co-programmazione, valutare la possibilità di coinvolgimento e di consultazione nel medesimo 

percorso anche di altri soggetti partner del Comune di Milano e attivi sui temi oggetto della co-programmazione 

diversi dagli ETS individuati a seguito dell'Avviso stesso, a titolo esemplificativo istituti di ricerca, soggetti privati, 

altri enti pubblici, in grado di fornire il proprio contributo di conoscenza e di proposta per una migliore 

contestualizzazione del tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e competenze di ciascun soggetto e 

anche per un possibile ampliamento delle potenzialità e delle risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari. 

 

ART.6 TEMPI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE  

La co-programmazione si svolgerà mediante la convocazione di incontri di confronto ai quali saranno invitati i 

soggetti individuati ai sensi dell’art. 5. 

Il percorso di co-programmazione si aprirà nella giornata di giovedì 30/03/2023, salvo diverse indicazioni, con una 
sessione mattutina ed una pomeridiana.  

Conferma della data, unitamente a indicazione di luogo ed orari, verrà fornita sul sito del Comune di Milano alla 

pagina di pubblicazione del presente avviso; la comunicazione avrà carattere di ufficialità.  



 

 

Per agevolare i lavori, data l’ampiezza delle tematiche affrontate, saranno organizzati dei sottogruppi tematici.  

Ogni ente del Terzo Settore potrà partecipare con non più di tre rappresentanti; ogni Ente è tenuto a comunicare, 

tramite la modulistica in allegato al presente avviso (allegato A parte integrante), i sottogruppi (anche più di uno) a 

cui è interessato partecipare e il nominativo dei propri rappresentanti.  

 

ART. 7 CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 

Il Procedimento si concluderà con la redazione di un documento di sintesi che potrà essere base di partenza di 

un’eventuale successiva fase di co-progettazione. 

L’Amministrazione Comunale si riserva di rinviare ad altro eventuale atto l’assunzione delle decisioni conseguenti, 

in ordine agli interventi o alle progettualità da attivare successivamente allo svolgimento del percorso di co-

programmazione. 

La partecipazione al percorso di co-programmazione non attribuisce alcun diritto al soggetto proponente in merito 

alla possibilità di poter partecipare agli interventi e/o alle progettualità nel settore, che saranno attivati attraverso la 

successiva procedura ad evidenza pubblica (quale a titolo esemplificativo avviso per contributi, ovvero avviso di 

coprogettazione). La partecipazione alla co-programmazione non non presuppone alcun tipo di rapporto economico 

tra le parti. 

I partecipanti al tavolo di co-programmazione potranno essere successivamente riconvocati dal Comune di Milano 

per successivi momenti di confronto e valutazione condivisa. 

 

ART. 8 REGIME DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Il presente Avviso, così come ogni sua modifica e integrazione, in ossequio ai più generali principi di trasparenza 

dell’azione amministrativa, concorrenza, imparzialità, buon andamento dell’amministrazione, viene pubblicato sul 

sito Internet del Comune di Milano, nella sezione Bandi e Gare – Bandi Aperti – Avvisi,  

https://servizi.comune.milano.it/en/web/guest/ricerca-bandi-gara/-/SERVWEB/ricerca  

 

ART. 9 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli enti sono trattati dal Comune di Milano 

esclusivamente per le finalità connesse alla procedura. Il titolare del trattamento dei dati in questione è il Comune 

di Milano. 

Con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione (All. A), ciascun richiedente esonera l’Amministrazione 

Comunale da ogni responsabilità legata alla relativa proprietà intellettuale nonché di consenso al trattamento e alla 

trasparenza dei medesimi contributi, in relazione alle idee, informazioni o qualsiasi contenuto apportato nell’ambito 

dei lavori del tavolo di co-programmazione. 

 

ART. 10 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 si informa che il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Teresa Materia, Responsabile dell’Ufficio Povertà Alimentare dell’Area Food Policy del 

Comune di Milano contattabile alla casella foodpolicy@comune.milano.it. 

 

ART. 11 RICORSI 

Avverso gli atti della presente procedura può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  per la 

Regione Lombardia, nei termini previsti dal Codice del Processo Amministrativo, di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e 

s.m.i., trattandosi di attività procedimentalizzata inerente alla funzione pubblica. 

 

 

 

 

Milano, XX/XX/2023. 

 

Il Direttore dell’Area Food Policy 

Andrea Magarini 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

Responsabile del procedimento 

Teresa Materia 

Responsabile Ufficio Povertà Alimentare 

Area Food Policy 

 

 

 



Allegato A  
 

A: COMUNE DI MILANO 
DIREZIONE EDUCAZIONE   
AREA FOOD POLICY 
Via Sile, 8 
20139 - Milano (MI) 

 

 
 

 

Il/la sottoscritto/a     

nato/a il     

residente a    Via/Piazza   

Codice Fiscale   in qualità di legale rappresentante dell’ENTE 

(Ragione sociale)          

con sede legale in  Via    

Codice Fiscale Partita I.V.A.     

Telefono E-mail   

PEC:      

ADERISCE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DI CUI ALL’OGGETTO 
al fine di partecipare al tavolo di co-programmazione finalizzata all’emersione di bisogni e 
potenzialità, nonché alla definizione di proposte innovative per il potenziamento del sistema 
cittadino degli Hub di Quartiere contro lo Spreco Alimentare. 
A tale fine sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 
28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del citato 
DPR445/2000 nell’ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci 

 
DICHIARA 

 

1. che la propria Organizzazione rientra nella seguente categoria: 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGRAMMAZIONE (IN 
APPLICAZIONE DELL’ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE) FINALIZZATA 
ALL’EMERSIONE DI BISOGNI E POTENZIALITÀ, NONCHÉ ALLA DEFINIZIONE DI PROPOSTE 
INNOVATIVE PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA CITTADINO DEGLI HUB DI 
QUARTIERE CONTRO LO SPRECO ALIMENTARE, IN ATTUAZIONE DELLA FOOD POLICY DI 
MILANO.  



Inserire elenco di servizi/progetti/interventi svolti dall’Organizzazione, con riferimento almeno all’ultimo biennio, 

che si ritengono più significativi e rilevanti in ambiti inerenti all’oggetto della co-programmazione (max 3000 

caratteri). 

 

Enti del Terzo Settore, come definiti dagli articoli 4 del D.Lgs 117/2017 o imprese sociali (D.Lgs. 
112/17 s.m.i.) 
 

Registro   

Data di iscrizione n. di iscrizione    

 

2. che la propria Organizzazione ha svolto attività in merito a servizi/progetti/interventi inerenti 
all’oggetto dell’Avviso come segue: 

 
3. che, all’interno della co-programmazione, la propria organizzazione intende partecipare ai 

seguenti tavoli tematici:  
 

 NOME  RUOLO EMAIL 

Potenziamento  
Hub di Quartiere esistenti 

   

Avvio nuovi  
Hub di Quartiere 

   

Proposte innovative, 
Integrazione con mercati. 

   

 

                          DICHIARA ALTRESI’ 
 

1. di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni contenute nell’Avviso di Manifestazione 
di Interesse in premessa citato; 

 

2. di eleggere domicilio, ai fini della presente procedura, presso il luogo indicato nella presente 
domanda e di accettare che le comunicazioni avverranno esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo indicato nella presente domanda; 

 

3. di autorizzare il Comune di Milano al trattamento dei dati relativi all’Ente dal sottoscritto 
rappresentato, ai fini dell’espletamento della presente procedura, ai sensi del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 
13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 
Luogo e data 

Il Legale rappresentante 
Firma digitale 


		2023-03-01T15:03:06+0100
	Andrea Magarini




